АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _Hlk136510507]от 31.05.2023 № 172
г. Тейково

[bookmark: _Hlk62464130]О внесении изменений в постановление администрации Тейковского муниципального района от 16.12.2020 № 361 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем, услугами жилищно-коммунального хозяйства и улучшение состояния коммунальной инфраструктуры»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Тейковского муниципального района от 27.08.2020 № 228 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Тейковского муниципального района, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Тейковского муниципального района», в целях реализации муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем, услугами жилищно-коммунального хозяйства и улучшение состояния коммунальной инфраструктуры», руководствуясь Уставом Тейковского муниципального района, администрация Тейковского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

Внести в постановление администрации Тейковского муниципального района от 16.12.2020 № 361 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем, услугами жилищно-коммунального хозяйства и улучшение состояния коммунальной инфраструктуры» следующие изменения:
в Приложении к постановлению:
[bookmark: _Hlk64704022]1. Раздел «1. Паспорт муниципальной программы Тейковского муниципального района» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1.
2. Раздел «4. Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2.
[bookmark: _Hlk123029761]3.  В приложении № 10 к муниципальной программе «Обеспечение качественным жильем, услугами жилищно-коммунального хозяйства и улучшение состояния коммунальной инфраструктуры» - подпрограмма «Реализация мероприятий по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Тейковского муниципального района»:
3.1 Раздел «1. Паспорт подпрограммы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 3;
3.2 Раздел «4. Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 4.
[bookmark: _Hlk112412518][bookmark: _Hlk85456932]

Глава Тейковского
муниципального района  	                    	                                       В.А. Катков
Приложение к постановлению № 1
администрации Тейковского
муниципального района
 от 31.05.2023 № 172

1. Паспорт муниципальной программы Тейковского муниципального района

	Наименование
программы
	Обеспечение качественным жильем, услугами жилищно-коммунального хозяйства и улучшение состояния коммунальной инфраструктуры

	Срок реализации
программы
	2021 – 2025 годы

	Администратор
программы
	Администрация Тейковского муниципального района

	 Ответственные исполнители программы
	-Администрация Тейковского муниципального района (управление координации жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и градостроительства администрации Тейковского муниципального района).
- Администрации сельских поселений Тейковского муниципального района.

	Перечень
подпрограмм
	1.Обеспечение жильем молодых семей в Тейковском муниципальном районе.
2. Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления семьям с тремя и более детьми в Тейковском муниципальном районе.
3. Развитие газификации Тейковского муниципального  района.
4. Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования на территории Тейковского муниципального района.
5. Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Тейковского муниципального района.
6. Обеспечение водоснабжением жителей Тейковского муниципального района.
7. Обеспечение населения Тейковского муниципального района теплоснабжением.
8. Содержание территорий сельских кладбищ Тейковского муниципального района.
9. Подготовка проектов внесения изменений в документы территориального планирования, правила землепользования и застройки.
10. Реализация мероприятий по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Тейковского муниципального района.
11. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельских поселений Тейковского муниципального района.

	Цель(цели) программы
	1. Стимулирование развития жилищного строительства.
2. Повышение уровня газификации Тейковского муниципального района природным газом.
3. Поддержка платежеспособного спроса  на жилье, в том числе с помощью  ипотечного жилищного кредитования.
4. Улучшение технического состояния объектов ЖКХ, многоквартирных домов, обеспечение населения жилищно-коммунальными услугами.
5. Обеспечение территорий документацией для осуществления градостроительной деятельности.

	Объем ресурсного обеспечения
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2021 год – 38 856,84 тыс. рублей;
2022 год – 37 117,11 тыс. рублей;
2023 год – 22 939,35 тыс. рублей;
2024 год – 18 715,61 тыс. рублей.
  2025 год – 17 915,61 тыс. рублей.
в том числе:
бюджет Тейковского муниципального района:
2021 год – 29 715,73 тыс. рублей;
2022 год – 27 342,65 тыс. рублей;
2023 год – 21 249,87 тыс. рублей.
2024 год – 18 715,61 тыс. рублей.
  2025 год – 17 915,61 тыс. рублей.
областной бюджет:
2021 год – 9 141,11 тыс. рублей;
2022 год – 9 774,46 тыс. рублей;
2023 год – 1 689,48 тыс. рублей;
2024 год – 0,00 тыс. рублей.
  2025 год – 0,00 тыс. рублей.
федеральный бюджет:
2021 год - 0,00 тыс. рублей;
2022 год - 0,00 тыс. рублей;
2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 0,00 тыс. рублей.
  2025 год – 0,00 тыс. рублей.

[bookmark: _Hlk67647767][bookmark: _Hlk55287945]Приложение к постановлению № 2
администрации Тейковского
муниципального района
 от 31.05.2023 № 172

4. Ресурсное обеспечение Программы

Ресурсное обеспечение реализации Программы
тыс. руб.
	[bookmark: _Hlk118705151]№п/п
	Наименование подпрограммы/Источник ресурсного обеспечения
	2021г.
	2022г.

2023г.

2024г.

2025г.

	Программа «Обеспечение качественным жильем, услугами жилищно-коммунального хозяйства и улучшение состояния коммунальной инфраструктуры» , всего
	38 856,84
	37 117,11
	22 939,35
	18 715,61
	17 915,61

	бюджетные ассигнования
	38 856,84
	37 117,11
	22 939,35
	18 715,61
	17 915,61

	- бюджет Тейковского муниципального района
	29 715,73
	27 342,65
	21 249,87
	18 715,61
	17 915,61

	- областной бюджет
	9 141,11
	9 774,46
	1 689,48
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	Подпрограммы

	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в Тейковском муниципальном районе»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	[bookmark: _Hlk54609674]
	- бюджет Тейковского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Подпрограмма «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для предоставления семьям с тремя и более детьми в Тейковском муниципальном районе»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	[bookmark: _Hlk54609886]
	бюджетные ассигнования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- бюджет Тейковского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	Подпрограмма «Развитие газификации Тейковского муниципального района»
	569,27
	30,00
	2 337,71
	337,71
	337,71

	бюджетные ассигнования
	569,27
	30,00
	2 337,71
	337,71
	337,71

	- бюджет Тейковского муниципального района
	569,27
	30,00
	2 337,71
	337,71
	337,71

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.
	Подпрограмма «Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования на территории Тейковского муниципального района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	[bookmark: _Hlk54610159]
	бюджетные ассигнования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- бюджет Тейковского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	[bookmark: _Hlk54609724]
	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.
	Подпрограмма «Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Тейковского муниципального района»
	1505,10
	1 587,87
	3 593,20
	3 467,10
	2 267,10

	бюджетные ассигнования
	1505,10
	1 587,87
	3 593,20
	3 467,10
	2 267,10

	- бюджет Тейковского муниципального района
	1505,10
	1 587,87
	3 593,20
	3 467,10
	2 267,10

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.6.
	Подпрограмма «Обеспечение водоснабжением жителей Тейковского муниципального района»
	3227,90
	952,9
	1187,90
	887,90
	887,90

	бюджетные ассигнования
	3227,90
	952,9
	1187,90
	887,90
	887,90

	- бюджет Тейковского муниципального района
	3227,90
	952,9
	1187,90
	887,90
	887,90

	[bookmark: _Hlk54609810]
	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.7.
	Подпрограмма «Обеспечение населения Тейковского муниципального района теплоснабжением»
	32 487,97
	33 885,74
	11 650,0
	13 362,30
	13 762,30

	бюджетные ассигнования
	32 487,97
	33 885,74
	11 650,0
	13 362,30
	13 762,30

	- бюджет Тейковского муниципального района
	23 346,86
	24 111,28
	11 650,0
	13 362,30
	13 762,30

	- областной бюджет
	9 141,11
	9 774,46
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.8.
	Подпрограмма «Содержание территорий сельских кладбищ Тейковского муниципального района»
	605,00
	200,00
	600,00
	200,0
	200,0

	бюджетные ассигнования
	605,00
	200,00
	600,00
	200,0
	200,0

	- бюджет Тейковского муниципального района
	605,00
	200,00
	600,00
	200,0
	200,0

	[bookmark: _Hlk54609992]
	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.9.
	Подпрограмма «Подготовка проектов внесения изменений в документы территориального планирования, правила землепользования и застройки»
	51,0
	100,00
	2 289,48
	100,0
	100,0

	бюджетные ассигнования
	51,0
	100,00
	2 289,48
	100,0
	100,0

	- бюджет Тейковского муниципального района
	51,0
	100,00
	600,00
	100,0
	100,0

	[bookmark: _Hlk54610043]
	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	1 689,48
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.10.
	Подпрограмма «Реализация мероприятий по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Тейковского муниципального района»
	360,60
	360,60
	1 181 ,06
	360,60
	360,60

	бюджетные ассигнования
	360,60
	360,60
	1 181 ,06
	360,60
	360,60

	- бюджет Тейковского муниципального района
	360,60
	360,60
	1 181 ,06
	360,60
	360,60

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.11.
	Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельских поселений Тейковского муниципального района»
	50,00
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования
	50,00
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00

	- бюджет Тейковского муниципального района
	50,00
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение к постановлению № 3
администрации Тейковского
муниципального района
 от 31.05.2023 № 172

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Реализация мероприятий по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Тейковского муниципального района

	Срок реализации подпрограммы
	2021 - 2025 годы

	Исполнитель подпрограммы
	[bookmark: _Hlk55977740]Управление координации жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и градостроительства администрации Тейковского муниципального района.

	Цель  подпрограммы
	Обеспечение максимально доступного, бесперебойного и качественного выполнения мероприятий по организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Тейковского муниципального района

	Основное мероприятие (мероприятия) подпрограммы
	[bookmark: _Hlk55977416]1 Основное мероприятие 1:
Участие в организации деятельности по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов.
1.1Мероприятие 1:
Межбюджетные трансферты на исполнение переданных полномочий сельским поселениям на участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору и транспортированию, твердых коммунальных отходов сельских поселений.
1.2 Мероприятие 2:
Обустройство дополнительных контейнерных площадок.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2021 год – 360,6 тыс. рублей;
2022 год – 360,6 тыс. рублей;
2023 год – 1 181,06 тыс. рублей;
2024 год – 360,6 тыс. рублей.
2025 год – 360,6 тыс. рублей.
в том числе:
-бюджет Тейковского муниципального района:
2021 год – 360,6 тыс. рублей;
2022 год – 360,6 тыс. рублей;
2023 год – 1 181,06 тыс. рублей;
2024 год – 360,6 тыс. рублей.
2025 год – 360,6 тыс. рублей.
-областной бюджет:
2021 год – 0,00 тыс. рублей;
2022 год – 0,00 тыс. рублей;
2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2022 год – 0,00 тыс. рублей.
2025 год – 0,00 тыс. рублей.
-федеральный бюджет:
2021 год – 0,00 тыс. рублей;
2022 год – 0,00 тыс. рублей;
2023 год – 0,00 тыс. рублей.
2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей.

Приложение к постановлению № 4
администрации Тейковского
муниципального района
 от 31.05.2023 № 172

                                                               4.Ресурсное обеспечение подпрограммы
тыс. руб
	№п/п
	Наименование мероприятия/
Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

2025г.

	Подпрограмма «Реализация мероприятий по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Тейковского муниципального района», всего
	360,6
	360,6
	1 181 ,06
	360,6
	360,6

	 бюджетные ассигнования
	360,6
	360,6
	1 181 ,06
	360,6
	360,6

	- бюджет Тейковского муниципального района
	360,6
	360,6
	1 181 ,06
	360,6
	360,6

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	[bookmark: _Hlk54775042]1.

	Основное мероприятие1:
Участие в организации деятельности по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов"
	Управление координации жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и градостроительства администрации Тейковского муниципального района.
	360,6
	360,6
	1 181 ,06
	360,6
	360,6

	бюджетные ассигнования:

	360,6
	360,6
	1 181 ,06
	360,6
	360,6

	- бюджет Тейковского муниципального района

	360,6
	360,6
	1 181 ,06
	360,6
	360,6

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Мероприятие 2
межбюджетные трансферты на исполнение переданных полномочий сельским поселениям на участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору и транспортированию, твердых коммунальных отходов сельских поселений
	Управление координации жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и градостроительства администрации Тейковского муниципального района
	360,0
	360,0
	1 181 ,06
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования:

	360,0
	360,00
	1 181 ,06
	0,00
	0,00

	- бюджет Тейковского муниципального района

	360,0
	360,00
	1 181 ,06
	0,00
	0,00

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2
	Мероприятие 3
Обустройство дополнительных контейнерных площадок
	Управление координации жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и градостроительства администрации Тейковского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	360,6
	360,6

	бюджетные ассигнования:

	0,00
	0,00
	0,00
	360,6
	360,6

	- бюджет Тейковского муниципального района

	0,00
	0,00
	0,00
	360,6
	360,6

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00